

Aponte a  
câmera do  
smartphone  
para ler mais  
notícias.

## NATAL ESTUDA REVISAR PLANO DIRETOR COM MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA

Até 2027, segundo o secretário municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, Thiago Mesquita, a Grande Natal vai discutir em conjunto as mudanças nas regras de desenvolvimento urbano

PÁGINA 12

### MPRN pede cassação e inelegibilidade de Paulinho Freire

Ação de abuso de poder político e econômico também cita a vice, Joanna Guerra, e o ex-prefeito Álvaro Dias

PÁGINA 4

### Comércio exterior potiguar cresce mais de 600% em 10 anos

Valor de vendas ao exterior passou de US\$ 70,2 milhões para US\$ 518,9 milhões no período

PÁGINA 2

### Saiba quais são os concursos públicos abertos para o primeiro trimestre do ano

Oportunidades em órgãos federais, estaduais e prefeituras

PÁGINA 05

Foto: Marcelo Camargo/ABR



RECURSO

JUSTIÇA LIBERA R\$ 26,5 MI PARA BENEFICIÁRIOS DO INSS NO RN  
Ações incluem pedidos de revisão de aposentadorias PÁGINA 7

Foto: Fiern



### EM OITO ANOS, RECEITAS DE NATAL CRESCEM 130,9%

Receitas da Prefeitura mais que duplicaram e chegaram ao total de R\$ 4,703 bilhões PÁGINA 3

DANIELA FREIRE

“NUNCA PENSAMOS NISSO”, DIZ RAIMUNDO SOBRE ALIANÇA COM ALLYSON PÁGINA 4

RODRIGO LOUREIRO

GRUPO A.GASPAR INAUGURA SEGUNDO HOTEL NA VIA COSTEIRA PÁGINA 9

DIEGO BRENO

OS CLUBES TÊM CULPA PELA VIOLÊNCIA DAS TORCIDAS PÁGINA 12

ATLAS DA INDÚSTRIA POTIGUAR MOSTRA CRESCIMENTO INDUSTRIAL

Alta representa aproximadamente 1,9 mil novas empresas no estado

PÁGINA 8





**NOTAS DA REDAÇÃO**

**ABERTURA DOS TRABALHOS**

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte (ALRN) realiza nesta terça-feira (4) a solenidade de abertura dos trabalhos legislativos em 2025. A sessão contará também com o ato simbólico de revista às tropas da Polícia Militar do RN, no qual o chefe do Legislativo passa em revista às forças de segurança posicionadas em frente à sede da Assembleia. Essa tradição simboliza a harmonia entre os Poderes e o compromisso das instituições com a ordem pública e a segurança do Estado. O ato de abertura da 3ª Sessão Legislativa da 63ª Legislatura marca o fim da pausa regimental, também conhecida como recesso legislativo. Um ato que comumente ocorre na abertura dos trabalhos na Casa Legislativa, a leitura da mensagem anual da chefe do Poder Executivo, Fátima Bezerra (PT), não será realizada no mesmo dia este ano. A mensagem será lida apenas no dia 11 de fevereiro.



Foto: ALRN

**RN lidera crescimento na geração de empregos no Nordeste**

O Rio Grande do Norte registrou o maior crescimento na geração de empregos formais entre os estados do Nordeste em 2024, segundo dados do Novo Caged divulgados pelo Ministério do Trabalho e Emprego nesta quinta-feira (30). O estado encerrou o ano com um estoque de 536,2 mil vínculos ativos, representando uma variação de 6,83% em relação ao ano anterior, quando haviam 501,9 mil empregos formais.

Na comparação regional, a Paraíba ficou em segundo lugar com crescimento de 5,67%, seguida por Sergipe (4,81%) e Alagoas (4,56%). O Maranhão apresentou o menor crescimento, com 2,54%.

O setor de Serviços foi o principal motor da geração de empregos no RN, criando 17.088 vagas formais ao longo do ano.

Dentro desse segmento, a atividade de "informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas" se destacou, acumulando 123,8 mil empregos.

O setor do Comércio também registrou saldo positivo, com 6.099 novos postos de trabalho. O ramo do "comércio varejista" foi o maior responsável pelo crescimento, com 3.797 novas vagas. Já na Construção, o segmento de "obras de infraestrutura" teve crescimento de 19,45%.

**Comércio exterior do RN tem alta de 638% em dez anos, impulsionado pela venda de petróleo**

O Rio Grande do Norte iniciou 2025 com um saldo positivo expressivo em sua balança comercial. De acordo com análise do Sebrae-RN, baseada em dados do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, o saldo da balança comercial do estado cresceu 638,89% entre 2015 e 2024. O valor passou de US\$ 70,2 milhões para US\$ 518,9 milhões no período.

As exportações potiguares mantiveram tendência de alta ao longo dos últimos dez anos, com oscilações pontuais. O destaque mais recente foi o crescimento de 42,55% entre 2023 e 2024, quando os valores saltaram de US\$ 781 mi-

lhões para US\$ 1,113 bilhão. Esse aumento foi impulsionado, principalmente, pela alta de 118% nas exportações de fuel oil, que passaram de US\$ 9 milhões em 2018 para US\$ 558 milhões em 2024.

Os principais destinos das exportações do RN no período foram os Países Baixos (US\$ 904,5 milhões), Singapura (US\$ 851,2 milhões) e Estados Unidos (US\$ 823,7 milhões). Os produtos mais exportados foram óleos de petróleo (29%), melões frescos (19%), melancia fresca (6%) e sal marinho (5%), que juntos responderam por 58% da balança comercial potiguar.

**idearte** PRÓXIMAS ATRAÇÕES

<b>21</b> FEV	
<b>12</b> MAR	
<b>23</b> MAR	
<b>23</b> MAR	
<b>07</b> ABR	
<b>09</b> ABR	

INGRESSOS EM **uhuu.com** | **BILHETERIA DO TEATRO** | @IDEARTEPRODUCOES | WWW.IDEARTEPRODUCOES.COM.BR

**Expediente**

**NOVO** NOTÍCIAS  
PODE CONFIAR

**Direção Executiva**  
Jean Valério

**Direção Administrativa**  
Jeanny Damas

**Diretora de Redação**  
Cristiane Macêdo

**Editor**  
Jalmir Oliveira

**Fotografia**  
Dayvisson Melo

**Diagramação**  
Terceirize Editora

**Departamento comercial**  
84 99428-4273

**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
20ª Vara Cível da Comarca de Natal  
Terceira Secretaria Judiciária da Comarca de Natal  
**Fórum Des. Miguel Seabra Fagundes**  
Rua Dr. Lauro Pinto, 315, 6º andar, Lagoa Nova, Natal - RN - CEP: 59064-250, Telefone 3673-8511 e 3673-8516

**EDITAL DE CITAÇÃO (PRAZO 20 DIAS)**

Processo:0842075-02.2015.8.20.5001  
Ação: REINTEGRAÇÃO/MANUTENÇÃO DE POSSE (1707)  
Autor: EÇON EMPRES DE CONSTRUÇÃO LTDA -EPPA  
Réu: ESPÓLIO DE JACQUES THEISEN registrado(a) civilmente como JACQUES THEISEN e outros (2)  
CITANDOS: ESPÓLIO, HERDEIROS E SUCESSORES DE JACQUES THEISEN, também conhecido como THIAGO HENRIQUE THEISEN (ou Tiago Henrique Theisen), respectivos cônjuges, em lugar incerto e não sabido, na forma de Art.259, I, CPC.FINALIDADE: Responder a ação no prazo de quinze (15) dias a contar da fluência do prazo do edital, sob pena de revelia. OBJETO: Imóvel composto por 4 (quatro) lotes de nº363,364,373 e 374 do loteamento "São José", localizados entre as Ruas Marcílio Dias e Santa Luzia, bairro de Igapó, Natal/RN. ADVERTÊNCIA: Se o réu não contestar a ação, será considerado revel e presumir-se-ão verdadeiras as alegações de fato formuladas pelo autor (art.344 do CPC/2015). DADO E PASSADO neste Comarca de Natal, Capital do Estado do Rio Grande do Norte, aos 10 de janeiro de 2025. Eu Terezinha de Jesus Góes Pereira da Silva, Analista Judiciária, digitei, conferi, e assino o presente edital por ordem do MM. Juiz de Direito da 20ª Vara Cível da Comarca de Natal

Natal, 10 de janeiro de 2025  
**TEREZINHA DE JESUS GOES PEREIRA DA SILVA**  
Analista Judiciária



# Em 8 anos, receitas de Natal crescem 130,9% e chegam aos R\$ 4,7 bilhões

DURANTE OS ANOS QUE NATAL FOI ADMINISTRADA PELO EX-PREFEITO ÁLVARO DIAS, AS RECEITAS DE NATAL CRESCERAM ANO A ANO ATÉ SUPERAREM OS 100%. MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO TIVERAM CRESCIMENTO DE 64,45% EM 8 ANOS

EVERTON DANTAS  
DO NOVO NOTÍCIAS

De 2017 a 2024, as receitas da Prefeitura de Natal mais que duplicaram e chegaram ao total de R\$ 4,703 bilhões. Em 2017, o Balancete das Receitas apontou que o Município teria obtido R\$ 2,037 bilhões nos 12 meses.

Semana passada, a Prefeitura de Natal publicou no Diário Oficial do Município o Balancete das Receitas de janeiro a dezembro de 2024. O total representa uma elevação de 130,93% em comparação com 2017. Isso equivale a um crescimento de R\$ R\$ 2,666 bilhões.

Em 2017, o prefeito da cidade ainda era Carlos Eduardo Alves. O balancete daquele ano traz a assinatura dele ainda. Já os outros, até 2024, levam a assinatura do ex-prefeito Álvaro Dias, que assumiu após seu antecessor renunciar ao cargo para concorrer ao Governo do Estado nas eleições de 2018.

Em quase todos esses anos, o crescimento das receitas da capital ficou acima dos 10%. Somen-

te em 2020 e 2021, anos sob os quais o mundo viveu a pandemia de Covid-19 e a atividade econômica ficou bastante reduzida, as elevações foram abaixo de 10%.

O ano que registrou maior crescimento de receita foi o de 2023 na comparação com 2022. Naquele ano, a Prefeitura de Natal fechou os 12 meses passando pela primeira vez a casa dos R\$ 4 bilhões, com receitas totais de R\$ 4,128 bilhões. Isso representou um crescimento de 19,73% na comparação com o ano anterior.

O segundo ano que obteve maior crescimento com relação ao anterior foi 2022, logo após a atividade econômica pós-pandemia voltar ao patamar considerado normal. Naquele ano, Natal obteve receitas de R\$ 3,448 bilhões, uma diferença de R\$ 457,4 milhões com relação ao ano anterior. O crescimento naquele ano foi de 15,30%.

Confira abaixo como se deu o crescimento de alguns itens que estão no nosso dia a dia e ajudaram a Prefeitura de Natal a obter a elevação nas suas receitas:

## Multas Previstas na Legislação de Trânsito

Em 2017, Natal arrecadou com este item um total de R\$ 13.225.934,62. Em 2024, 8 anos depois, o total arrecadado no ano foi de R\$ 47.125.711,99, um crescimento de R\$ 33.899.777,37 o que representa 256,32% a mais na comparação de um ano com o outro.

## Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública (Cosip)

Em 2017, o balancete daquele ano informou uma arrecadação total de R\$ 49.830.826,89. Agora em 2024, esse valor pulou para R\$ 81.550.840,75, o que representa R\$ 31.720.013,86 a mais ou 63,65% de crescimento.

## IPTU

Os balancetes dos dois anos trazem mais de um item com informações sobre esse imposto. Em 2017, o item IPTU consta com arrecadação anual de R\$ 84.230.906,02. Já em 2024, o item consta como IPTU - Principal e indica arrecadação anual de R\$ 261.394.431,13. O crescimento foi R\$ 177.163.525,11, o que equivale a 210,33%

## Taxa de Limpeza Pública

Em 2017, essa taxa respondeu por uma arrecadação de R\$ 54.158.244,42. Em 2024, o valor foi para R\$ 121.258.533,85; um crescimento de R\$ 67.100.289,43 ou 123,89%.

## Entenda mais





Balancetes de receita são documentos contábeis que detalham a arrecadação de prefeituras e governos em um determinado período. Eles mostram de maneira detalhada quanto e como o dinheiro está entrando nos cofres públicos por meio de diferentes fontes.

Sendo assim, os balancetes informam, por exemplo, quanto uma prefeitura arrecadou com impostos, taxas e contribuições; quanto recebeu de transferências do Governo Federal; e quanto obteve por meio de multas, entre outros.

No caso dos balancetes anuais, os documentos trazem as informações de quanto foi previsto para cada receita e quanto foi realmente arrecadado durante o ano. E também informam as diferenças do que foi previsto e do que foi arrecadado realmente.

Ano	Receitas (R\$)	Crescimento (R\$)	Crescimento (%)
2017	2.037.048.557,27	-	-
2018	2.256.923.911,20	219.875.353,93	10,79
2019	2.564.806.205,49	307.882.294,29	13,64
2020	2.730.437.905,96	165.631.700,47	6,46
2021	2.990.860.476,83	260.422.570,87	9,54
2022	3.448.324.970,54	457.464.493,71	15,30
2023	4.128.720.558,58	680.395.588,04	19,73
2024	4.703.234.661,05	574.514.102,47	13,90

## PRÓXIMAS ATRAÇÕES

08 FEV		09 FEV	
15 FEV		22 FEV	
23 FEV		15 MAR	
16 MAR		22 MAR	
29 MAR		05 ABR	

PROMOÇÃO:



**NATAL COMEDY CLUB**

AV. SALGADO FILHO, 3510, CANDELÁRIA

VENDAS:

OLHA O INGRESSO



# MPRN pede cassação de mandato e inelegibilidade de Paulinho Freire

**AÇÃO TAMBÉM INVESTIGA A VICE-PREFEITA ELEITA, JOANNA GUERRA, EX-PREFEITO ÁLVARO DIAS E VEREADORES ELEITOS**

O Ministério Público do Rio Grande do Norte (MPRN) entrou com uma ação de investigação judicial eleitoral (AIJE) contra o ex-prefeito de Natal, Álvaro Dias, o atual prefeito, Paulinho Freire, a vice-prefeita eleita, Joanna Guerra, e os vereadores eleitos Daniell Rendall e Irapoã Nóbrega, acusando-os de abuso de poder político e econômico nas eleições municipais de 2024. O MPRN solicita a cassação dos diplomas dos citados, bem como a inelegibilidade por oito anos.

A ação também inclui o diretor técnico da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município de Natal (ARSBAN), Victor Matheus Diógenes Ramos de Oliveira Freitas, como alvo das investigações.

Segundo o MPRN, servidores comissionados e terceirizados foram cooptados para apoiar os candidatos, incluindo os vereado-



Foto: Reprodução

MPRN solicita a cassação do prefeito e da vice-prefeita

Daniell Rendall e Irapoã Nóbrega, além de Paulinho Freire e Joanna Guerra. O apoio teria sido obtido por meio de coação, como ameaças de demissão e exoneração, e também por postagens em redes sociais e participação em eventos públicos.

O ex-prefeito Álvaro Dias, de acordo com a ação, teria organizado essa prática por meio do loteamento de secretarias e órgãos municipais, utilizando a máquina pública para beneficiar as campa-

nhas de seus aliados.

Além disso, há indícios de que a gestão municipal ofereceu serviços públicos em troca de apoio eleitoral, utilizando lideranças locais para cooptar eleitores.

O MPRN também pede a aplicação de multa aos envolvidos e encaminhou informações ao Tribunal de Contas do Estado (TCE) e à Controladoria Geral do Município de Natal.

O Juízo da 4ª Zona Eleitoral de Natal determinou a citação dos

investigados para que apresentem defesa e autorizou as diligências solicitadas pelo Ministério Público.

Em nota, a defesa do prefeito Paulinho Freire declarou ter recebido com tranquilidade a notícia da ação eleitoral proposta pelo Ministério Público do Rio Grande do Norte, afirmando que é papel do MP investigar possíveis abusos. No entanto, a defesa alega que não há provas ou indícios

de que os supostos abusos ocorreram ou que afetaram o resultado da eleição, e que isso será demonstrado em sua defesa. “O prefeito e sua defesa entendem que não há qualquer prova ou indício de que os supostos abusos que se alegam terem ocorrido e que estes tenham repercussão a macular o resultado do pleito majoritário em Natal”, diz a nota.

## GRAVAÇÃO NA ARSBAN

Em outubro do ano passado, dias antes do primeiro turno, um áudio atribuído ao diretor técnico da Arsbán, Victor Diógenes, foi divulgado pelas redes sociais. Na ocasião, ele supostamente instruiu servidores – comissionados e terceirizados – a pedirem demissão caso não votassem no candidato Paulinho Freire (União), apoiado pelo prefeito Álvaro Dias (Republicanos). No áudio, Diógenes afirmou: “Isso aqui não é assédio moral e nem assédio político, mas a gente tem que ter ciência do que está fazendo, porque, se alguém

tiver um posicionamento diferente, já avise. Vai ter que colocar o cargo à disposição, porque, senão, vai sobrar para mim. Se eu não consigo liderar ou coordenar quem trabalha comigo, então não estou apto a desempenhar essa função”, traz o áudio.

À época, a Prefeitura de Natal informou que Diógenes foi exonerado para que os fatos fossem apurados. “A gestão municipal reafirma que respeita o posicionamento político individual de seus servidores e não abre mão da ética e do respeito às leis”, declarou a Prefeitura.



**DANIELA FREIRE**

### NOVIDADE

A estratégia de Rogério Marinho em tentar isolar o prefeito de Mossoró Allyson Bezerra no processo de articulação para as eleições 2026 e a resposta do gestor mossoroense ao surgir sorridente e entrosado com Fátima Bezerra e Walter Alves, em evento institucional na Capital do Oeste, provocou muito burburinho nos bastidores políticos, que passaram a especular sobre a possibilidade de união de Allysson ao governo no RN de olho na disputa majoritária. Sobre esse assunto, a coluna conversou com o articulador político de Fátima, o chefe da Casa Civil Raimundo Alves, que ressaltou que “isso é novidade” para o grupo político. “Nunca pensamos nisso”, garantiu.



### CANDIDATO NATURAL

Ao comentar sobre o assunto, Raimundo considerou que o entendimento é de que “Allyson está sendo, literalmente, escanteado pelo grupo de Rogério Marinho”. “Isso é fato”, afirmou. O articulador e chefe da Casa Civil reforçou, ainda, que “até onde sabemos Walter Alves é pré-candidato a governador e nosso aliado natural”.

### RESPOSTA AO NOVATO

Enquanto o senador Styvenson Valentim se filiava ao PSDB, neste sábado (01), em Brasília, o presidente nacional da legenda, Marconi Perillo, visitava o presidente da sigla no RN, deputado Ezequiel Ferreira, presidente da Assembleia Legislativa, em sua casa de praia em Pirangi. Pareceu uma ação coordenada entre os dois colegas tucanos para dar um aviso ao novato no ninho.



### AFAGOS

Tanto que Ezequiel e Marconi fizeram questão de publicar o encontro nas suas respectivas redes sociais. “Em Natal, fui recebido em um almoço por este querido amigo Ezequiel. Na terça (4), vou prestigiar a posse da nova Mesa Diretora do Poder Legislativo, aqui dos amigos potiguares”, escreveu Perillo. Segundo Ezequiel, durante a conversa também foi colocada “a pauta política em dia”.

### TRÉPLICA

Enquanto isso, em Brasília, Styvenson reagia. Ao anunciar a mudança em uma ‘live’ tosca, meio que às escondidas, ele buscou filmar o novo líder do PSDB, Plínio Valério (AM), sem o conhecimento do colega parlamentar, para tentar ‘provar’ que mesmo no PSDB ele continua oposição a Fátima Bezerra no RN e para insinuar que poderá ocorrer mudanças no comando da sigla no RN. “Eu estou dizendo que aqui em Brasília está tudo resolvido. Aqui em Brasília. Aí no Estado a gente ainda vai resolver a situação”, afirmou o senador.

### RECADO

“Tudo ao seu tempo. Ninguém vai querer resolver o Estado hoje”, ponderou Plínio, sem saber que estava sendo gravado. No que Styvenson rapidamente virou a câmera para si e garantiu ao seu público: “Uma coisa que eu vou dizer é que não faço parte do governo Fátima

e nem vou ficar em um partido do governo Fátima, viu. O recado está dado”.

### FREDDIE MERCURY DE POTI

O ‘ao vivo escondido’ do senador potiguar, aparentemente, só foi percebido pelo ex-senador Jean Paul Prates, que surgiu por trás da tela, pegando Styvenson no flagra e apelidando-o de Freddie Mercury potiguar, numa alusão ao famoso cantor que cultivava um bigode no estilo recentemente adotado pelo senador agora tuano potiguar.

### QUEM MENTE

O senador Rogério Marinho usou a velha tática bolsonarista do ‘acuse-os do que você faz’ ao dizer que a governadora Fátima Bezerra mentiu, durante a entrega de casas em Mossoró, na semana passada, quando ela afirmou que o programa de construção de moradia no Brasil (criado pelo governo Lula 2, em 2009) havia ficado praticamente parado por falta de recursos entre 2017 e 2022 - ou seja, da gestão Temer à Bolsonaro. Responsável pelo desastroso programa Casa Verde Amarela, quando era ministro do Desenvolvimento Regional de Bolsonaro, Marinho usou fake news para acusar a governadora de dizer fake news. Durante a gestão do programa pelo senador potiguar, Bolsonaro cortou em 95% os recursos para moradia no Brasil. Os registros de diminuição brutal nos investimentos nesse programa estão registrados em reportagens da época.



# LIDE<sup>®</sup>

## RIO GRANDE DO NORTE

# Conectar empresas, fortalecer líderes e ampliar resultados.

HÁ MAIS DE 5 ANOS ATUANDO NO RN, O LIDE REÚNE AS PRINCIPAIS EMPRESAS E LIDERANÇAS DO ESTADO.



**AGENDA EXCLUSIVA:** São mais de 200 eventos realizados no RN, além de centenas nacionais e internacionais.



**OPORTUNIDADES E CONTEÚDO:** Participar do LIDE RN garante oportunidades de novos negócios e acessos a especialistas de diversas áreas do mercado, trazendo conteúdo que transforma resultados.



**NETWORKING QUALIFICADO:** Mais de 300 empresas e líderes são filiados ao LIDE RN. Participar do LIDE é um símbolo de autoridade em seu setor.



**DESENVOLVIMENTO DO RN:** O LIDE RN impulsiona a economia do estado e serve como uma ponte que conecta empresários com o poder público e empresas locais, nacionais e internacionais.

FILIE-SE AO LIDE RN E PARTICIPE DO GRUPO **EM QUE AS EMPRESAS MAIS CRESCEM:**



## SOBRE O LIDE RN

O LIDE é um grupo de lideranças empresariais presente em todo o mundo, com 24 unidades nacionais e em 12 internacionais. São mais de 20 anos de atuação, reunindo mais de 2.000 empresas e mais de 4.000 lideranças empresariais filiadas em todo o mundo. O LIDE Rio Grande do Norte atua há mais de 5 anos em prol do desenvolvimento socioeconômico do estado, conectando líderes potiguaros de diversos setores e construindo um novo cenário para os negócios.

Além da agenda exclusiva de eventos, conexões e oportunidades, o LIDE RN foi responsável pela agenda de Desburocratização e atuou de forma multissetorial para simplificar a tributação estadual, gerando competitividade para empresas de diversos setores, como: Transportes, alimentos, bebidas e energia. Também reunimos economistas e Secretários de Fazenda e para a proposta de reforma tributária consensual aqui, em Natal. Fomos protagonistas na criação da nova lei de PPP's – Parcerias Público-Privada, enviada pelo Governo do RN para a Assembleia Legislativa. O LIDE RN promove parcerias estratégicas conectando empresas potiguaras com players da China, Reino Unido, Estados Unidos da América e Portugal.

Filiar-se ao LIDE RN representa o compromisso da sua empresa como uma liderança em seu setor, participando da maior rede de networking do país, abrindo novas oportunidades de negócios e desfrutando de uma agenda exclusiva de eventos e conteúdos focados em ampliar os resultados das empresas filiadas.



# Saiba quais são os concursos públicos para ficar de olho no RN

**CARGOS PÚBLICOS VARIAM DE NÍVEL FUNDAMENTAL A SUPERIOR, COM SALÁRIOS QUE PODEM CHEGAR A R\$ 16 MIL; INSCRIÇÕES ABERTAS SEGUEM ATÉ INÍCIO DE FEVEREIRO**

O primeiro trimestre de 2025 apresenta diversas oportunidades para quem deseja ingressar no serviço público. Prefeituras potiguaras, além de órgãos estaduais e federais, abriram seleções para cargos de diferentes níveis de escolaridade.

Com vários editais já confirmados e outros previstos para 2025, o ano promete ser favorável para concurseiros de todo o país. Segundo o Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA 2025), estão previstas mais de 57 mil vagas para provimento em concursos públicos federais.

No Rio Grande do Norte, com o início da gestão de novas administrações municipais, diversas prefeituras preparam editais para fortalecer o quadro de servidores públicos.

Entre as cidades com seleções abertas, o processo seletivo da Prefeitura de Serra Negra do Norte visa a formação de cadastro de reserva para professores da rede municipal. Os candidatos serão avaliados por análise curricular e prova prática. As inscrições vão até 4 de fevereiro pelo site oficial da prefeitura.

A Prefeitura de Ceará-Mirim lançou um edital para 201 vagas temporárias na Secretaria Municipal de Educação Básica. Os candidatos deverão entregar presencialmente, na sede da Prefeitura Municipal, os documentos exigidos até o dia 4 de fevereiro.

A seleção da Prefeitura de Galinhos oferece 16 vagas para profissionais da Saúde. Os cargos incluem desde agentes de combate às endemias até médicos, com salários variando de R\$ 1.518,00 a R\$ 16 mil. As inscrições serão presenciais 4 de fevereiro, no Centro Administrativo Municipal.

O Governo do RN avança na organização do concurso da Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP), previsto para este ano. O certame oferecerá 419 vagas imediatas e cadastro de reserva.

Além disso, a Prefeitura de Natal, que recentemente divulgou o orçamento, prevê concursos públicos para a Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (STTU) em 2025.



Foto: Eugênio Bezerra/IAP

Prefeituras potiguaras publicaram editais para fortalecer serviço público

## Órgãos federais com vagas para o RN

Agência Espacial Brasileira (AEB) oferece 30 vagas para analistas e tecnologistas, distribuídas entre Brasília, Alcântara, Natal e São José dos Campos. Os cargos exigem

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA) publicou edital para 460 vagas de nível superior. A seleção incluirá prova objetiva,

O concurso da Marinha oferta 1.680 vagas para Soldados Fuzileiros Navais, sendo 62 destinadas ao Rio Grande do Norte. Durante a formação, os aprovados receberão uma bolsa de R\$ 1.303,90.

## Outras oportunidades

A Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte (Sesap) abriu um processo seletivo para 31 tutores do Programa Cuidar em Redes Potiguar. Para viabilizar a seleção, a Sesap firmou um convênio com a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), e o processo será conduzido pela Fundação para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do Rio Grande do Norte (FUNCITERN).

Os tutores selecionados atuarão nas oito regiões de saúde do estado. A carga horária será de 30 horas semanais, e os profissionais receberão uma bolsa de pesquisa e extensão no valor de R\$ 2,8 mil. As inscrições podem ser feitas até o dia 4 de

fevereiro. Após o curso, a remuneração será de R\$ 2.294,50.

O Ministério Público da União (MPU) prevê 152 vagas para Analista e Técnico, com salários de R\$ 8.529,65 e R\$ 13.994,78, respectivamente. As provas serão organizadas pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) publicou edital para quatro vagas de professor, com regime de Dedicção Exclusiva. Os salários variam de R\$ 6.362,69 a R\$ 11.481,64, conforme a titulação.

fevereiro.

O Senac Rio Grande do Norte também abriu dois processos seletivos para mais de 200 vagas de trabalho exclusivas para egressos da instituição.

Em Natal, o processo seletivo ocorre em parceria com o supermercado Favorito, na unidade da avenida Ayrton Senna. São oferecidas mais de 200 vagas para funções como operador de caixa, estoquista, serviços gerais e gastronomia.

Os interessados devem enviar currículo atualizado até o dia 15 de fevereiro por meio do Portal Senac Carreiras ([www.carreiras.rn.senac.br](http://www.carreiras.rn.senac.br)) e comprovar a conclusão de um curso no Senac RN na área correlata.

**RAFAELA CÂMARA**  
@rafaelacamara

### **PATRIMÔNIO QUAIS OS BENEFÍCIOS DE CASAR PELO REGIME DE SEPARAÇÃO DE BENS?**

Essa semana eu li um notícia com o tema “Separação total de bens impede inclusão de esposa em execução”, então, fiquei reflexiva quanto aos benefícios de casar pelo regime de separação de bens.

Nesse contexto, o juízo determinou que as dívidas do marido, sócio de uma empresa, não atingiriam os bens da esposa, tendo em vista que eles estavam casados pelo regime de separação total de bens.

Assim, é importante destacar 4 benefícios de casar pelo regime de separação, veja:

#### **1. Proteção do Patrimônio Individual**

No regime de separação de bens, cada um mantém a autonomia sobre os bens que foram adquiridos antes e durante o casamento. Ou seja, caso se divorciem, você não precisa se preocupar em dividir qualquer patrimônio. O que é seu, permanecendo seu, com isso, os prejuízos financeiros são consideravelmente menores.

#### **2. Independência Financeira**

A separação de bens garante que decisões financeiras possam ser tomadas de forma independente, ou seja, você não precisa de autorização para comprar ou vender um imóvel, por exemplo ou, autorização do seu marido para abrir uma conta de sua empresa. Isso é especialmente relevante para empresárias que precisam preservar a gestão de seus negócios sem interferências externas.

#### **3. Resguardo contra Dívidas**

Outro ponto crucial é a proteção contra dívidas do marido. No regime de separação, as responsabilidades financeiras de cada um não se comunicam, ou seja, cada um permanece com seu débitos e créditos, evitando que o patrimônio de um seja comprometido por obrigações assumidas pelo outro.

#### **4. Planejamento Sucessório Facilitado**

Além disso, o regime de separação de bens permite maior liberdade para planejar a sucessão patrimonial, garantindo que os bens sejam destinados conforme sua vontade, sem interferências externas.

Optar por esse regime é uma escolha que combina segurança, independência e proteção. No entanto, é fundamental contar com orientação jurídica especializada para avaliar suas necessidades e garantir que essa decisão esteja alinhada com seus objetivos de vida e financeiros.

Ainda tem dúvidas se esse regime é para você? Siga meu perfil no instagram @rafaelacamara e me mande uma mensagem.



# CJF libera R\$ 26,5 milhões para beneficiários do INSS no RN

AÇÕES INCLUEM PEDIDOS DE REVISÃO DE APOSENTADORIAS, AUXÍLIOS-DOENÇA, PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS SOCIAIS

O Conselho da Justiça Federal (CJF) liberou R\$ 26,5 milhões para o pagamento de Requisições de Pequeno Valor (RPVs) a 3.807 beneficiários do Rio Grande do Norte. O valor é destinado a segurados que ganharam ações judiciais contra o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) em dezembro de 2024.

As ações incluem pedidos de revisão de aposentadorias, auxílios-doença, pensões e outros benefícios previdenciários e assistenciais. As cinco cidades com maior volume de recursos são

Natal, Pau dos Ferros, Açu, Ceará-Mirim e Mossoró.

Em todo o Brasil, o CJF autorizou o pagamento de R\$ 1,76 bilhão para 109.570 beneficiários do INSS que venceram 83.841 processos contra o órgão. No total, foram liberados R\$ 2,09 bilhões para 180.720 pessoas que ajuizaram e ganharam 141.289 ações contra diferentes órgãos da União. As RPVs são indenizações destinadas a processos nos Juizados Especiais Federais (JEFs) com valores limitados a 60 salários mínimos, ou seja, R\$ 91.080.

Foto: CJF/Reprodução



Pleno do CJF autorizou pagamento de R\$ 1,76 bilhão para beneficiários de todo o Brasil



## Como consultar os valores

Os recursos são enviados pelo CJF aos Tribunais Regionais Federais (TRFs), responsáveis pelos depósitos nas contas dos beneficiários. No Rio Grande do Norte, o Tribunal Regional Federal da 5ª Região (TRF5) realiza os créditos

no Banco do Brasil ou na Caixa Econômica Federal.

Para verificar se tem direito ao pagamento, o segurado deve acessar o site do TRF5 e informar o CPF, além de um dos seguintes dados: número do registro de pre-

catório ou RPV, número do processo de origem ou número da requisição.

Herdeiros de beneficiários falecidos também podem requerer os valores, desde que comprovem o vínculo legalmente.



**PUBLICAÇÕES LEGAIS COM AGILIDADE E CREDIBILIDADE AQUI NO NOVO NOTÍCIAS**



**BALANÇOS / ATAS / CONVOCAÇÕES**

**AVISOS DE LEILÃO, PREGÕES, EXTRAIVIO...**

**EDITAIS / LICITAÇÕES / SÚMULAS**

**LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS**

**ORÇAMENTOS:**

comercial@novonoticias.com.br

**84 99428-4273**

mirelly@novonoticias.com.br

**84 99227-9068**

**TIRAGEM DE 5 MIL EXEMPLARES ÀS SEGUNDAS-FEIRAS**





# Atlas da Indústria Potiguar mostra crescimento no número de indústrias e na empregabilidade do setor

**ALTA DE 20% NOS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS REPRESENTA CERCA DE 1,9 MIL NOVAS EMPRESAS NO RIO GRANDE DO NORTE. ESTUDO DESTACA QUE O NÚMERO DE TRABALHADORES DO SETOR CRESCERAM 9,7% ENTRE 2023 E 2024**

Foto: Reprodução/FIERN

O número de estabelecimentos industriais no Rio Grande do Norte cresceu 20% entre 2022 e 2023, é o que mostra a atualização do Atlas da Indústria Potiguar, desenvolvido pelo Observatório da Indústria Mais RN, núcleo de planejamento estratégico contínuo da FIERN. A ferramenta está disponível em uma plataforma de Business Intelligence (BI), com dados sobre números de estabelecimentos, emprego, salário e demais indicadores econômicos sobre a indústria do estado.

De acordo com o presidente da FIERN, Roberto Serquiz, a plataforma possibilita monitorar as tendências do setor industrial. “Todo crescimento é importante, mas, em paralelo, necessita de acompanhamento. O Atlas traz justamente a possibilidade de monitorar essa variação e fazer os ajustes necessários para que esse crescimento aconteça de forma sustentável e consistente”, destaca.

Serquiz aponta a importância do Observatório da Indústria Mais RN, núcleo que a FIERN vem trabalhando desde 2014. “Em 2025 daremos uma nova roupagem em uma estrutura física com mais tecnologia [ao Observatório Mais RN]. Isso vai dar a condição de prestar um melhor serviço e criar ambientes de crescimento e desenvolvimento para diversos setores, ao mesmo tempo apontar situações que exigem atenção para a melhoria da atividade industrial”, completa.

Para a coordenadora executiva de Relações Institucionais e com o Mercado da FIERN, Ana Adalgisa Dias, o Atlas é uma importante fonte de informações para diversas aplicações. “O Rio Grande do Norte lança mão dessa importante ferramenta que pode auxiliar desde estudos acadêmicos até tomadas de decisões de gestores públicos e privados a respeito da indústria do nosso estado”, ressalta. “Com o Atlas da Indústria Potiguar, conseguimos quantificar tendências de investimentos e ter um mapa de como a indústria está se comportando”, completa Ana Adalgisa.

A atualização da plataforma aponta que uma dessas tendências está no setor da Construção Civil. O crescimento de 20% no número de estabelecimentos industriais representa, em números absolutos, cerca de 1,9 mil novas empresas. Dessas, mais de 1,5 mil são novos estabelecimentos da Construção Civil.

A analista do Observatório da Indústria Mais RN, Suellen Torres, destaca que, além dos estabelecimentos, os empregos nas indústrias também cresceram, concentrando 129.524 dos vínculos formais do estado, representando quase 25% das carteiras assinadas no Rio Grande do Norte. “De forma vertiginosa, o Rio Grande do Norte tem recuperado postos de trabalho no setor industrial desde 2018, quando apresentou o menor quantitativo de trabalhadores formais – eram 92.671”, afirma.

Percentualmente, o número de trabalhadores da indústria potiguar cresceu em 9,7% entre 2023 e 2024, com mais de 10 mil novos empregados no período. “Esse crescimento se deve principalmente pela construção civil, que tem resultados crescentes desde 2022 e, nos últimos anos, variou em 16,6%, ou seja, acima da média de crescimento de todos os setores econômicos”, explica a analista.

“De uma forma geral, ao analisarmos os números sobre estabelecimentos, criação de empregos e PIB setorial, encontramos crescimento em todos os indicadores, o que mostra um cenário positivo nos últimos anos”, comenta Torres.

Para alimentar o Atlas, a equipe do Observatório atualiza a plataforma com dados de diversas fontes, como pesquisas do Instituto Brasileiro de Geografia Estatística (IBGE); da Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), do Ministério do Trabalho; e do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged).



Roberto Serquiz destaca que o Atlas permite acompanhar as tendências e evoluções do setor industrial no RN

## Perfil da indústria

De acordo com o Atlas, o Rio Grande do Norte conta com 11.626 indústrias registradas. O perfil do porte industrial segue com a predominância de micro e pequenas empresas, que representam 98,8% dos estabelecimentos — 11.499 indústrias em números absolutos.

Os segmentos dessas indústrias são variados: todos os setores possuem micro ou peque-

nas indústrias no Rio Grande do Norte, diversificando a produção por todo o estado. No entanto, há a proeminência das atividades da construção, panificação, confecção, móveis, instalação e manutenção elétrica e captação, tratamento e distribuição de água.

Já as médias e grandes empresas, apesar de representarem apenas 1,2% dos estabelecimentos, são grandes empregadoras na

indústria potiguar. Concentram 43,8% dos postos de trabalho da indústria — são 52.636 das 129.524 vagas formais de trabalho.

Na divisão setorial, do total de indústrias no estado, 6.196 são da Construção Civil (53,3%); 4.789 são da Indústria de Transformação (41,2%); 373 são de Serviços Industriais de Utilidade Pública (3,2%) e 265 (2,3%) são Extrativas Mineraias.

## PIB em alta

Conforme informações de 2022 do IBGE, o Rio Grande do Norte possui o PIB industrial de R\$ 19,3 bilhões, correspondendo a 1,2% do PIB industrial do Bra-

sil. O cenário é de avanço, uma vez que comparado ao ano anterior a indústria do estado cresceu em 7%, acima da média nacional, que foi de 4%.

Em relação ao PIB geral estadual, a indústria compreende 22,3% da produção potiguar e tem retomado sua relevância, com crescimento de 2% entre os últimos anos.





# RODRIGO Loureiro

*"Você nunca é velho demais para definir outro objetivo ou sonhar um novo sonho."*  
(C.S. Lewis)



Arlaldo Gaspar é homenageado pela ABIH através do presidente regional, Edmar Gadelha, e do presidente nacional, Manoel Linhares



Denise Gaspar recebendo o prefeito de Natal, Paulinho Freire



Governadora Fátima Bezerra sendo recheio para o casal Shirley Targino e do deputado João Maia



Habib Chalita, Ruy Gaspar e Sanclair Solon, secretário de Turismo de Natal



Empresário e suplente de senador Flávio Azevedo com o ex-governador Garibaldi Alves Filho



Denise Gaspar ladeada pela neta Paulinha e pela nora Ariane Gaspar

## Vivas para o Costeira Palace

A Família Gaspar, do Grupo A. Gaspar, entregou à cidade de Natal mais um de seus empreendimentos turísticos: o Costeira Palace Hotel. Um hotel de grande porte que funcionará em sistema all inclusive com mais de 360 apartamentos.

O projeto de repaginação do hotel,

com a assinatura do arquiteto Renato Teles, gera mais de 259 empregos, fomentando o principal atrativo da cidade, o turismo. Parabéns a Ruy Gaspar, que acreditou em um sonho e oferece à cidade esse importante equipamento turístico que é o Costeira Palace.

O Grupo A. Gaspar já possui dois

hotéis de grande porte em Natal e, até 2027, inaugurará mais dois hotéis em João Pessoa/PB, totalizando quatro hotéis de grande porte no Nordeste.

A noite de inauguração do Costeira Palace contou com a presença da Governadora Fátima Bezerra, do Prefeito Paulinho Freire, autoridades políticas,

representantes do trade turístico, do empresariado, da justiça e da sociedade potiguar. É uma grande satisfação fazer parte de um momento tão marcante para o turismo da nossa cidade e do nosso Rio Grande do Norte. Os cliques da coluna são do querido Bebeto Torres e de Jovinho.



Colunista social da Paraíba Ricardo Castro com o empresário Luiz Antônio da Guilhermina



Padre Motta, Arnaldo Júnior, Ariane Gaspar e a abelhinha Eliana Lima



Os empresários Paulo Galindo, Ruy Gaspar, Joacir Potiguar e Felipe Maia



O produtor Lury Bagadao com o secretário de Serviços Urbanos, Felipe Alves



Poliana Simas com Ruyzito Gaspar recebendo o vereador Aldo Clemente



Sérgio Gaspar com e esposa Cristine Gaspar



**GOVERNO DO RN**

**≡ POR UM ≡**

# **VERÃO SEGURO**

**O MELHOR DESTINO É  
CHEGAR BEM**







**BOMBEIROS**

**VERÃO  
SEGURO**



**RIO GRANDE  
DO NORTE**  
GOVERNO DO ESTADO





**TOQUE DE LETRA**

# Plano Diretor será revisado em 2027 e vai envolver municípios da Grande Natal

**DISCUSSÃO DE NOVAS REGRAS DE OCUPAÇÃO DO SOLO TERÁ A PARTICIPAÇÃO DE MUNICÍPIOS CONURBADOS COM A CAPITAL, COMO PARNAMIRIM, SÃO GONÇALO, MACAÍBA E EXTREMOZ, AFIRMA SEMURB**

MARLINE NEGREIROS  
**DO NOVO NOTÍCIAS**

O Plano Diretor de Natal pasará por nova revisão em março de 2027 e envolverá municípios da Região Metropolitana, principalmente os que estão conurbados com Natal, como Parnamirim, São Gonçalo, Macaíba e Extremoz. A informação foi confirmada pelo titular da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo (Semurb), Thiago Mesquita.

De acordo com Mesquita, as discussões com as outras cidades já iniciaram. “A ideia é que a revisão do Plano Diretor de Natal seja influenciada por aquilo que acontece nas divisas com os municípios e também vamos influenciar nos planos diretores deles, ou seja, é um diálogo da Região Metropolitana, que é indispensável”, ressaltou.

Após dois anos e meio de sanção do Plano Diretor, Natal tem 90 alvarás de novos empreendimentos, somando aproximadamente R\$ 3 bilhões em investimentos da iniciativa privada em diferentes locais da cidade. O instrumento reformulou regras de uso e ocupação do solo da cidade em março de 2022 e, segundo Mesquita, é o mais moderno do país hoje. O documento estava há 15 anos sem revisão.

O secretário informou que atualmente há vários pedidos de licenciamento de obras para a Praia de Ponta Negra. Ele detalha que o local onde funcionava o antigo Sesc, próximo ao Morro do Careca, deve virar um condomínio com rooftop, além de um restaurante. “Essa é uma área que hoje tem mais pedidos na área de licenciamento”, disse.

“Na Via Costeira, nós não temos pedido de licenciamento, até porque na Via Costeira tem uma regra. É uma questão fundiária, que não está relacionada ao município, mas sim ao Governo do Estado. Então, enquanto a Justiça não homologar, garantindo a segurança fundiária para quem vai investir ali, certamente não haverá interesse. Então a gente está aguardando, nós criamos um regramento novo”, esclareceu Mesquita.



Secretário de Meio Ambiente de Natal, Thiago Mesquita

No trecho que engloba as praias de Miami, Artistas, Meio e Forte, também há várias consultas

prévias e há um pedido de licenciamento de um prédio para a Praia do Meio, de acordo com a Semurb.

## Secretarias estudam implantar IPTU progressivo

Na área onde funcionava o antigo Hotel Reis Magos, na Praia do Meio, Mesquita afirma que até agora não há nenhum pedido de licenciamento. “Ali é uma área privada, o proprietário vai fazer o investimento quando achar que deve”, afirmou o titular da Semurb.

O secretário explicou também que está em estudo a implantação do IPTU progressivo em áreas com situações como a do Hotel Reis Magos. “Ou seja, se você ficar só especulando em Natal, vai pagar um IPTU cada vez mais

caro de maneira progressiva. Porque nós temos que fazer cumprir a função social da propriedade. E a função social da propriedade ou é para moradia, ou é para o aspecto comercial, para geração de empreendimento. Não é para deixar lá parado”, ressaltou.

Thiago Mesquita explicou que as secretarias de Meio Ambiente, Tributação, Planejamento e parte da área de Administração estão discutindo ações para traçar objetivos e metas a serem alcançados nessa questão relacionada ao IPTU progressivo.

## Gestão de continuidade técnica na Semurb

O secretário Thiago Mesquita foi um dos poucos que permaneceram no governo Paulinho Freire, vindo da gestão Álvaro Dias. O titular da Semurb acredita que a escolha de sua permanência foi devido à formação técnica e experiência na gestão privada. “Acabei imprimindo um ritmo muito técnico na secretaria, trabalhando todas as frentes: inovação tecnológica, potencialização de receitas, diminuição de serviços, redução de custos e trabalho de

motivação de pessoal”.

“E com toda essa transformação vista no Plano Diretor, tendo à frente o projeto da engorda de Ponta Negra, nós lideramos também o maior projeto de infraestrutura do município. Então, tudo isso acredito que tenha chamado a atenção para o trabalho sério e técnico que fizemos na secretaria. Fui o primeiro secretário a ser anunciado pelo prefeito Paulinho Freire para a continuidade na secretaria, e conversamos sobre isso”, destacou.

Diego Breno  
jornalistaesportivodb@gmail.com

### OS CLUBES TÊM CULPA, SIM!

Olá, pessoal! Confesso que falar sobre as ações de violência cometidas pelas torcidas organizadas causa mal-estar. Não adianta abordar, partindo de uma visão antropológica, se ninguém vai entender. Não adianta solicitar ações mais contundentes se o Estado, CBF e parte da sociedade ficam à mercê. As cenas de barbárie e selvageria vistas no último sábado, envolvendo as facções de Sport e Santa Cruz, mostram que a incompetência passa também pelos clubes. Sim, os clubes são mais que coniventes, pois ajudam em toda a operacionalização das ditas torcidas organizadas.

### OS CLUBES TÊM CULPA, SIM! (2)

O jornalista Marcel Rizzo, em seu perfil no Twitter, pontua que “os clubes são fundamentais na tentativa de combater a violência”. Um rompimento e, conseqüentemente, uma não facilidade na questão dos ingressos seria um bom começo. Eu diria até mais: se existisse realmente uma punição para o clube – um rebaixamento, quem sabe – poderíamos ver uma luz no fim do túnel. Mas a CBF, que não tem moral alguma, não teria culhões para tal. Enquanto nada for feito, principalmente por quem deveria coibir, infelizmente seguiremos vendo cenas absurdas como as de sábado.

### SÓ FALTA UMA DEFINIÇÃO

Após a penúltima rodada da primeira fase do Campeonato Potiguar, agora só resta a vaga da outra equipe que fará companhia ao Força e Luz na Segunda Divisão. Globo e Baraúnas brigam por esta vaga. A situação mais complicada é para o time mossoroense que, além de vencer e bem o Laguna, precisa contar com a ajuda do Potiguar para derrotar o Globo. Mais interessante é que o Baraúnas já saberá como estará sua vida, já que a partida da Águia será no sábado e a do Leão no domingo. Quem cairá?

### PÊNALTI CLARO!

Sobre o jogo, não tem muito o que falar. O que se viu foi um ABC que só soube furar um pouco o sistema defensivo montado pelo Globo no segundo tempo. Após a partida, o presidente Eduardo Machado disse que irá protocolar junto à Federação sobre os erros de arbitragem. Atitude correta, tendo em vista que o pênalti não marcado no Esquerdinha foi algo que não poderia deixar de ser marcado. A reação do jogador do Globo não só denuncia, como mostra que ele sabe que cometeu a infração. Assumi o risco em jogada perigosa. Como foi dentro da área...

### MELHOROU, MAS...

Diferentemente do que vimos diante do Força e Luz, o América foi bem contra o Potiguar no último sábado. Criou jogadas, teve inúmeras oportunidades, só que acabou esbarrando no bom goleiro Waldson Chapa. O meu único porém se dá pela finalização, que o time ainda peca. Thailor, por exemplo, não pode perder gols como os perdidos no sábado. Não sei se é ansiedade, questão técnica, o fato é que não pode perder. A sorte do atacante é que o time saiu com os três pontos.

### HABEMUS CALENDÁRIO

Finalmente, a CBF divulgou o calendário do futebol feminino para esta temporada. A grande novidade, como já havíamos dito por aqui, é a volta da Copa do Brasil, além de um novo formato para o Brasileirão A3. O União, representante do RN nas competições, já sabe que em abril – lá pelo dia 26 – começará sua caminhada nas competições nacionais. Só para que o leitor tenha ciência, a Copa do Brasil terá duelos em jogo único. Já na terceira, este ano os 32 times serão divididos em oito grupos com quatro equipes. Baita oportunidade para o União ir longe.

### SUPERCOPA DE FUTSAL

Para encerrar a nossa coluna, vamos falar de Supercopa? Não, não vamos falar sobre o título conquistado pelo Flamengo ontem, mas sim da Supercopa de Futsal, onde, na semana passada, a CBFS definiu os grupos que disputarão o título a partir do dia 26 de fevereiro. O RN terá o Apodi, vice-campeão brasileiro, que disputará pelo segundo ano seguido. Ele estará no grupo B, onde enfrentará o Atlântico Erechim e aguardará outro adversário que sairá da Copa dos Campeões, entre Carlos Barbosa, São João do Jaguaribe e Estrela do Norte. Só resta aguardar até lá. Bom, eu fico por aqui e desejo um excelente início de semana. Até a próxima! Um abraço!